
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Provincia di Bari 

  

 

 

Settore Territorio - U.O. “Centro Storico”  

Numero Generale  236 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N      32        DEL   13/02/2013 

 
 

OGGETTO: Approvazione impegno  di spesa di € 3.600,00# Iva compresa per lavori di 
manutenzione ordinaria giardino di Via Mammoni nel C.A. 

       Periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2013 p.v. 
  Affidamento diretto alla ditta Francese Agricoltura s.r.l. 
        
 

   

 

 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

 
 



 
 

IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
 
 

Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale – Settore Territorio -  n. 181 del 30/10/2009,  veniva 

approvato, tra l’altro, il progetto esecutivo dei lavori di ““Riqualificazione area libera 
nell’Isolato n. 9 del Centro Antico (Via Mammoni), inserito nel Programma Contratto 
di Quartiere II, oggetto di Accordo di Programma sottoscritto tra il Ministero dei 
Trasporti, Regione Puglia e Comune di Molfetta;; 

- con successiva determinazione dirigenziale – Settore Demografia e Appalti n. 07 del 
08/02/2011   si aggiudicavano in via definitiva i lavori di  che trattasi all’ impresa 
IEVA Michele s.n.c. da Andria; 

- con verbale del 16/02/2012 i lavori sono stati ultimati e provvisoriamente consegnati, 
nelle more dell’espletamento degli atti di collaudo, da eseguirsi da parte di apposita 
commissione il cui provvedimento di nomina è stato approvato con determinazione 
dirigenziale – Settore Territorio – n. 167 del 22/11/2012; 

- considerato che il giardino realizzato, nelle more del collaudo, non è  inserito nell’ appalto di 
manutenzione del verde pubblico, prorogato a favore della Società Multiservizi con delibera di 
G.C. n. 237 del 29/12/2010 - per  necessita di un programma manutentivo che preveda 
l’eliminazione della flora infestante, potatura, e sfoltimento e contenimento della 
chioma delle siepi e delle piante arboree, nonché di zappettatura, rasatura e 
manutenzione delle aiuole e prato; 

- all’uopo l’ U.O. Cento Storico ha richiesto alla ditta Francese agricoltura s.r.l. da 
Molfetta già curatrice della piantumazione del verde l’ammontare della spesa 
occorrente per la manutenzione ordinaria del giardino di Via Mammoni  per la durata 
di 1 anno a partire dal 1° gennaio al 31 dicembre 2013; 

- il canone annuo richiesto dalla ditta Francese Agricoltura s.r.l.  per l’anno 2013 
ammonta ad € 3.600,00# Iva compresa al 21%; 
Considerata l’urgenza dei lavori da eseguirsi che non permette l’indugio di pubblici 
incanti o della licitazione; 
Considerato che l’importo di che trattasi è inferiore ad € 40.000,00#per cui ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 125 – comma 8 – del D.Lo 163/06, si può procedere ad 
affidamenti diretti; 
Considerato, altresì, che la stessa ditta Francese Agricoltura s.r.l. ha già operato in 
maniera professionale nell’esecuzione di un precedente intervento di manutenzione 
straordinaria c/o lo stesso giardino e si è resa disponibile ad eseguire la manutenzione  
ordinaria continuativa con il corrispettivo di € 3.600,00# Iva compresa per il periodo 
gennaio-dicembre 2013; 
Ritenuto di dover procedere con sollecitudine alla esecuzione dei predetti lavori 
manutentivi al fine di mantenere in sicurezza la  fruibilità e decorosità dell’area; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D. Lvo n. 267/2000;  
 
 



D E T E R M I N A  
 
� Approvare la spesa  di € 3.600,00# (Iva compresa) per la manutenzione ordinaria 

del Giardino di Via Mammoni nel C.A. per la durata di un anno decorrente  dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2013. 

� Affidare la predetta manutenzione ordinaria del Giardino di Via Mammoni, per il 
periodo compreso tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2013, allas ditta Francese 
Agricoltura s.r.l. che si impegnerà ad eseguire mensilmente le seguenti lavorazioni: 
- eliminazione della flora infestante, potatura di sfoltimento e contenimento della 
chioma delle siepi e delle piante arboree, zappettatura superficiale delle aiuole, 
rasatura e manutenzione delle aiuole  e prato. 

� Liquidare la spesa a fronte di regolare fattura trimestrale dell’importo di € 900,00# 
Iva compresa, vistata per congruità dallo stesso Responsabile del procedimento, 
mediante liquidazione tecnico-contabile, a seguito di verifica dell’effettiva 
esecuzione delle prestazioni stabilite. 

� Impegnare la spesa complessiva di € 3.600,00# Iva compresa come segue: 
€ 3.090,00 sul  Cap. PEG 13590 del Bilancio 2012 
€ 510,00 sul Cap. PEG 13000 del Bilancio 2012. 

� Dare atto che il codice CIG è: Z52079D24D. 
� Autorizzare, altresì, l’emissione del mandato di pagamento accreditando la somma 

sul c/c dedicato Banco di Napoli – Filiale di Molfetta – Via A. Salvucci 53 - IBAN: 
IT 18 C010 1041 01010 41561 

� Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
� Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al 

Dirigente Settore Territorio “ad interim”,  alla ditta Francese Agricoltura s.r.l. da 
Molfetta,  che sottoscriverà il presente provvedimento con valore contrattuale.   

� La presente determinazione sarà inviata al Responsabile del Settore Finanze, ai 
sensi dell’art. 151 -comma 4°- del D.L. vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva 
contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente 
attestante la copertura finanziaria. 

�  Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003) 
 
 
   
         f.to      Il Compilatore 
sig.ra Maria Girolama Spadavecchia 
 
                f.to   Il Responsabile del Procedimento 
                                     arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
                   Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
                                f.to       Il Dirigente Settore Territorio “ad interim” 
                               ing. Enzo Balducci 
 
 



All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario  

 
 
 
 
 
 

 


